
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 12 DEL 16/01/2025

OGGETTO: Affidamento all’ing. Antonino Casciolo del servizio di collaudo tecnico funzionale e
revisione tecnico contabile in corso d’opera relativa al “progetto in essere” finanziato
dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) – M2C4 – Investimento 4,3 – “Investimenti nella
resilienza dell’agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche”.
“Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 1 e 8 del
comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua con telecomando e
telerilevato”. Decreto di concessione n. 540955 del 24.10.2022. CUP:
J98B13000120001 – CIG 965712714F – valore dell’opera € 2.182.820,00.

IL PRESIDENTE

Rilevato che:

- con decreto n. 540955 del 24.10.2022, il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e
delle Foreste ha approvato, finanziato ed affidato in concessione a questo Consorzio il progetto
di “Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 1 e 8 del comprensorio irriguo
Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato”;

- è necessario espletare il servizio di collaudo tecnico funzionale e la revisione tecnico contabile in
corso d’opera relativa al “progetto in essere” richiamato in oggetto e, quindi, provvedere alla
nomina di un collaudatore professionista abilitato a cui affidare il servizio medesimo;

Richiamata la deliberazione n. 256 del 28.11.2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2024 – 31.12.2024;

Posto che:

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, per
l’intervento in questione è il Vice Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Matteo Gammino;

 le stazioni appaltanti, per gli affidamenti delle forniture e dei servizi di importo inferiore a
140.000,00 euro, procedono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,
all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

 per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 di importo
inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs.
medesimo, attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di



partecipazione e di qualificazione richiesti (ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023);

 in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed
autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2
del D.Lgs. n. 36/2023;

 per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 in
conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. medesimo, non viene richiesta
la garanzia provvisoria e che, in casi debitamente motivati, è facoltà della Stazione Appaltante, ai
sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. medesimo, non richiedere la garanzia definitiva e, se
richiesta, la stessa è pari al 5% dell’importo del contratto;

Preso atto che, per ottemperare a quanto sopra, il RUP ha ritenuto di:

 procedere con l’affidamento diretto per l’esecuzione del servizio in argomento avvalendosi della
procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 perché
maggiormente rispondente alla tipologia di intervento da espletare, in considerazione dell’esiguo
valore del servizio, stimato in € 14.435,37 oltre ad IVA ed oneri previdenziali ed assicurativi, se
dovuti;

 inviare con nota prot. consortile n. 22982 del 15.10.2024, tramite la piattaforma telematica di
negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio,  una richiesta di preventivo di offerta, con
scadenza entro il 2.11.2024, all’ing. Antonino Casciolo con sede legale in via Valentino
Mazzola, 38 – 00142 Roma (RM) – (C.F.: CSCNNN54C02F061J / P.IVA: 17818531000),
regolarmente iscritto all’Albo Consortile e specializzato nel settore del servizio di che trattasi,
perché in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione
richiesta;

Considerato che, entro il suddetto termine, il predetto ingegnere ha:

 formulato il proprio preventivo di offerta, assunto al protocollo consortile n. 24136 del
28.10.2024 per l’importo di € 13.713,52, oltre al contributo INARCASSA del 4% pari ad €
548,54 ed IVA di € 3.137,65, per l’importo totale di € 17.399,71, al lordo della ritenuta fiscale a
titolo di acconto di € 2.742,70;

 autocertificato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti generali
di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 1
del medesimo decreto;

Dato atto che il RUP ha proposto di aggiudicare il servizio in questione al citato ingegnere avendo il
RUP medesimo riscontrato che:

- l’importo offerto è da ritenere congruo e conveniente in relazione alla natura della prestazione
richiesta;

- dall'autocertificazione prodotta non risultano fatti od elementi ostativi all’affidamento, avendo il
suddetto ingegnere dichiarato di essere in regola con il possesso dei requisiti di ordine generale
di cui ai succitati artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, fermo restando che, in caso di successivo
accertamento del difetto di possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario,
si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del medesimo decreto;

Rilevato, altresì, che il RUP ha proposto di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs.
n. 36/2023, la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in parola perché il citato
professionista,  in sostituzione della medesima, ha provveduto ad allegare al preventivo di offerta
copia firmata digitalmente della propria polizza assicurativa contro i rischi professionali, da far
valere a garanzia del servizio di che trattasi;



Accertato che l’ing. Antonino Casciolo risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei
confronti dell’istituto INARCASSA, giusta nota online prot. Inarcassa n. 2069069 del 25.11.2024;

Ritenuto, pertanto:

- di affidare direttamente, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.
36/2023, il servizio in epigrafe al citato ingegnere per l’importo di € 13.713,52, oltre al
contributo INARCASSA del 4% pari ad € 548,54 ed IVA di € 3.137,65, per l’importo totale di €
17.399,71, al lordo della ritenuta fiscale a titolo di acconto di € 2.742,70;

- di stipulare il contratto con il succitato professionista, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n.
36/2023, in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con
posta elettronica certificata;

- di sostenere la relativa spesa di € 17.339,71 utilizzando le somme messe a disposizione dal
Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste con il decreto ministeriale
n.540955 del 24.10.2022; la spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato
205, Capitolo 238 dell’esercizio finanziario 2024 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

- di aggiudicare tramite affidamento diretto, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett.
b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di collaudo tecnico funzionale e revisione contabile in corso
d’opera relativo al progetto di “Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 1 e
8 del comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua con telecomando e
telerilevato”, all’ing. Antonino Casciolo con sede legale in via Valentino Mazzola, n. 38 – 00142
Roma (RM) – (C.F.: CSCNNN54C02F061J / P.IVA: 17818531000) alle condizioni contenute
nella lettera di richiesta di preventivo di offerta dallo stesso formulato, assunto al protocollo
consortile n. 24136 del 28.11.2024, per l’importo di € 13.713,52, oltre al contributo
INARCASSA del 4% pari ad € 548,54 ed IVA di € 3.137,65, per l’importo totale di € 17.399,71,
al lordo della ritenuta fiscale a titolo di acconto di € 2.742,70;

- di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per
l’esecuzione della prestazione in parola perché il citato professionista,  in sostituzione della
medesima, è coperto da propria polizza assicurativa contro i rischi professionale, da far valere a
garanzia del servizio di che trattasi;

- di dare atto che il succitato ingegnere risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei
confronti dell’Istituto INARCASSA, giusta nota on line prot. Inarcassa n. 2069069 del
25.11.2024;

- di stipulare il contratto con il succitato professionista, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n.
36/2023, in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con
posta elettronica certificata;

- di sostenere la relativa spesa di € 17.339,71 utilizzando le somme messe a disposizione dal
Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste con il decreto ministeriale
n. 540955 del 24.10.2022; la spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato
205, Capitolo 238 dell’esercizio finanziario 2024 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 17/01/2025.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


